Enrico di Gand”, 1996, p. 239; e a referência de Janssens a este último em “Henry of Ghent and Avicenna”, 2011, p. 72.

Por fim, destaque-se que nas *Questões sobre a Metafísica* do ms. Escorial, h.II.1, ff. 1ra-73rb, de atribuição duvidosa a Henrique de Gand, a noção de ‘*entitas diminuta*’ surge, principalmente, tomada naquele sentido mais abrangente. Assim, lemos em *Qq. sobre a Metafísica* II, q. 1 [34], co. (ms. Escorial, h.II.1, f. 6bv, ll. 12-4): “dicendum quod ueritas duobus modis dicitur: uno modo dicitur ueritas rei entitas et tunc nominat ens ut sui est declaratiuum apud animam, et hec ueritas idem est cum re; alio modo dicitur ueritas rei diminute entitas”. Da mesma maneira, lemos em *Qq. sobre a Metafísica* VI, q. 24 [325], co. et ad 1 (ms. Escorial, h.II.1, f. 72va, ll. 24-30): “<...> dicendum quod uerum est in diminuto genere entis non respectu ad ipsam animam, sed uerum prout est in anima dicitur esse diminutum ueri existentis in rebus. Unde ueritas in suo esse completo est in rebus, sed in suo esse diminuto est in anima <...>. Ad primum argumentum dicendum est quod uerum est in genere entis simpliciter non diminuto prout informat ipsam animam, sed est diminutum in ratione ueri prout est in anima respectu ueri existentis in rebus”. Como se vê, nessas passagens, a noção de ‘ser diminuído’ abrange tudo aquilo que se opõe ao ser da coisa existente realmente (*in re*) e fora da alma – nesse caso, tanto o conhecimento incompleto como aquele complexo poderiam ser ditos ‘diminuídos’. Que esse seja o caso é explicado em *Qq. sobre a Metafísica* VI, q. 23 [324], co. (ms. Escorial, h.II.1, f. 72rb, ll. 14-25): “Similiter uerum dicitur dupliciter. Uno modo secundum quod dicit ueram rei entitatem; alio modo secundum quod dicit rei diminute entitatem. Primo modo ueritas idem est quod quiditas et essentia ipsius <...>. Secundo modo dicitur dupliciter. Uno modo dicitur similitudo uel intentio rei extra que derelinquitur in anima. Alio modo nominat habitum cognitionis derelicto in anima per tales species apprehensas. Unde notandum quod duplex est operatio anime: una est apprehendere, alia est componere uel diuidere. A prima operatione causatur uerum incomplectum, quia anima apprehendit speciem simplicem ipsius rei et quiditatem et essentiam ipsius. Et talis ueritas est incomplectum quia fit per intentiones simplices. A secunda operatione anime, que est componere uel diuidere, causatur ueritas complexa <...>”. Ou seja, para o autor dessas *Qq. sobre a Metafísica* do ms. Escorial, h.II.1, tanto o incompleto como o complexo podem ser caracterizados como diminuídos com respeito ao ser da coisa fora da alma. Dessa maneira, como era dito, sua noção de ‘ser diminuído’ se aproxima daquele uso mais amplo que Henrique de Gand fazia dessa expressão (e seus demais equivalentes).

Sobre a noção de verdade nas *Qq. sobre a Metafísica* do ms. Escorial, h.II.1, cf: GRABMANN, M. *Mittelalterliche Aristotelesübersetzungen und Aristoteleskommentare in Handschriften spanischer Bibliotheken*. München: Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, 1928, pp. 73-4, 83-8; PORRO, “Le ‘*Quaestiones super Metaphysicam*’ attribuite a Enrico di Gand...”, 2002, pp. 516-26. Ainda sobre essas *Qq. sobre Metafísica*, cf: ZIMMERMANN, *Ontologie oder Metaphysik?*, 1998, pp. 235-40; PICKAVÉ, *Heinrich von Gent über Metaphysik...*, 2007, pp. 369-74.

Para uma introdução geral à noção de *ens diminutum*, cf. o clássico MAURER, A. “*Ens Diminutum: a Note on its Origin and Meaning*”. *Mediaeval Studies* 12 (1950), pp. 216-22. Note-se, porém, que, ao se referir a Henrique de Gand (*op. cit.*, p. 220), Armand Maurer avança a tese de que, para nosso autor, as ideias divinas possuiriam um ‘ser diminuído’: “In order to extend the notion of diminished being to the divine ideas, all that was necessary was to conceive them as produced by the divine mind analogous to the way in which we give being to things within our mind. It appears that Henry of Ghent was the first to take this step. For him, the divine ideas are really distinct from the divine essence. God gives them their intelligible being as our intellect gives being to its ideas. And as the latter are diminished being with respect to existing things, so the divine ideas are diminished with respect to God Himself”. A passagem apontada por Maurer para justificar sua posição é um longo trecho de *Quodl.* 9, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, pp. 30-1): “Et est talis haec Dei cognitio in cognoscendo se secundum rationem formae exemplaris, a quo secundum rationem causae formalis habent esse aliquid per essentiam ipsa exemplata in esse suo cognito. Et hoc quemadmodum intellectus noster entia facta ab ipso constituit in esse cognito. Quae sicut sunt diminuta entia respectu aliorum existentium, quorum intellectus noster non est causa, neque quod habent esse simpliciter, quia quod sic habent esse, non habent nisi a Deo, neque quod habent esse cognitum, quia quod sunt in esse cognito intellectus nostri, huius ipsa potius sunt causa quam ipse intellectus noster, quia non sunt in cognitione intellectus nostri ut obiecta cognita et operata ab intellectu, sed ut obiecta agentia intellectum et facultia ut intellectus noster sit intellectus secundum actum, per quod se ipsa faciunt esse in esse cognito intellectus, quod non facerent nisi ex se secundum actum essent entia vera, respectu quorum intellectus quodam modo est ens in potentia, – sic enim ista eadem entia respectu entis quod Deus est, sunt diminuta entia, non tamen sic diminuta sicut sunt entia operata ab intellectu nostro, quia illa nullo modo nata sunt habere aliquod esse verum extra intellectum praeter esse cognitum quod habent in intellectu. Ista autem non sunt sic diminuta respectu entis quod Deus est, et existentia in esse cognito, quin in illo esse sint aliquid